
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE DEMETRIO 
MEDRADO/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),  
para atender despesas com material de consumo e serviços de terceiros 
pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 223/2021 – 13/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA; Administradora; 57193962-1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
0103000000 339039 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Amazô-
nia/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 645004
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 224/2021 – 13/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELIZIA ANTONIA PINHEIRO; Ag, Administrativo;  5417473/2
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE PTE VAR-
GAS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para aten-
der despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 645111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 185, de 12 de abril de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 77, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669, prorrogada através 
da Portaria n.º 209, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 250, de 16 de 
junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto 
de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, prorrogada 
a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto de 2020, pu-
blicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, redesignada através da 
Portaria n.º 430, de 13 de outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.372, 
de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 555, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE n.º 34.433, de 
11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 115, de 11 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 de fevereiro de 
2021, em desfavor do (a) servidor (a) J. O. R. L., ocupante de cargo de 
Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 5486530/2, lotado (a) no 
(a) URE AIDS/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
163, 177, inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, 
alínea “c”, e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 148/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a redesignação da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrí-
cula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/442669, em desfavor do (a) servidor (a) J. O. R. L., ocupante de car-
go de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 5486530/2, lotado 
(a) no (a) URE AIDS/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 12/04/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 644692
Portaria n.º 187, de 12 de abril de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 80, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453269, prorrogada através 

da Portaria n.º 206, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 34.183, 
de 15 abril de 2020,  redesignada através da Portaria n.º 252, de 16 de 
junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 282, de 12 de agosto de 
2020, publicada no DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 363, de 13 de outubro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação através 
da Portaria n.º 553, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE n.º 
34.433, de 11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 
066, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) M. de N. M. da C., ocu-
pante de cargo de Odontólogo, matrícula funcional n.º 5179440/1, lotado 
(a) no (a) URE DIPE/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 163, 177, inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, 
alínea “c” e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 164/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a redesignação da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrí-
cula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/453269, em desfavor do (a) servidor (a) M. de N. M. da C., ocupante 
de cargo de Odontólogo, matrícula funcional n.º 5179440/1, lotado na URE 
DIPE/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 12/04/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 644696
Portaria n.º 186, de 12 de abril de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 78, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714, prorrogada através 
da Portaria n.º 208, de 14 de abril de 2020, publicado no DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 251, de 16 de 
junho de 2020, publicada no DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 320, de 12 de agosto 
de 2020, publicada em DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, rede-
signada através da Portaria n.º 429, de 13 de outubro de 2020, publicada 
em DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 554, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 068, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) M. R. N. L., ocupante 
do cargo de Enfermeiro, matrícula funcional n.º 5180635/1, lotado (a) no 
(a) URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ile-
gal de cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 163, 177, inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, 
alínea “c” e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 148/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a redesignação da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrí-
cula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/442714, em desfavor do (a) servidor (a) M. R. N. L., ocupante do 
cargo de Enfermeiro, matrícula funcional n.º 5180635/1, lotado (a) no (a) 
URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 12/04/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 644694


